
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

CLPC/2018/1 del 15/03/2018 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2015.  
 
 
 

 

 

IL COORDINATORE  

F.to Dott. Giuseppe Sidoli 

 

 

 

 

 
 



 

 
CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 
CLPC/2018/1  
 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di marzo alle ore 10,30 presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Piacenza – Via Garibaldi n. 50 -, si è riunito il Consiglio Locale di 
Piacenza convocato con lettera PG/AT/2018/1508 del 5 marzo 2018. 
Assume la presidenza il Coordinatore Giuseppe Sidoli, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 
funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
AGAZZANO   NO 0,7848 

ALSENO Zucchi Davide Sindaco SI’ 1,5682 

ALTA VAL TIDONE   NO 1,1488 

BESENZONE Garavelli Luigi Sindaco SI’ 0,4734 

BETTOLA   NO 1,0491 

BOBBIO   NO 1,2518 

BORGONOVO Sogni Nicola Consigliere SI’ 2,3674 

CADEO Dosi Massimiliano Assessore SI’ 1,9180 

CALENDASCO Zangrandi Francesco Sindaco SI’ 0,8923 

CAORSO Battaglia Roberta Sindaco SI’ 1,5702 

CARPANETO   NO 2,3406 

CASTELL’ARQUATO Rocchetta Ivano Sindaco SI’ 1,5367 

CASTEL S. GIOVANNI Fontana Lucia Sindaco SI’ 4,0744 

CASTELVETRO   NO 1,7848 

CERIGNALE   NO 0,2398 

COLI   NO 0,4674 

CORTEBRUGNATELLA   NO 0,3866 

CORTEMAGGIORE Zilli Maria Rosa Assessore SI’ 1,4638 

FARINI   NO 0,6097 

FERRIERE   NO 0,6012 

FIORENZUOLA D’ARDA Brauner Franco Assessore SI’ 4,4321 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI’ 0,7646 

GOSSOLENGO   NO 1,7413 

GRAGNANO   NO 1,4439 

GROPPARELLO   NO 0,8570 

LUGAGNANO   NO 1,3781 

MONTICELLI D’ONG.   NO 1,7404 

MORFASSO Calestani Paolo Sindaco SI’ 0,5101 

OTTONE   NO 0,3579 

PIACENZA Barbieri Patrizia Sindaco SI’ 28,7436 

PIANELLO   NO 0,8474 

PIOZZANO Burgazzoli Lorenzo Sindaco SI’ 0,3784 

PODENZANO   NO 2,7542 

PONTEDELL’OLIO   NO 1,6004 

PONTENURE   NO 2,0094 

RIVERGARO   NO 2,1460 

ROTTOFRENO Veneziani Raffaele Sindaco SI’ 3,5086 

S.GIORGIO P.NO Saltarelli Massimo Assessore SI’ 1,8514 

S. PIETRO IN CERRO Sogni Manuela Sindaco SI’ 0,4592 

SARMATO Tanzi Anna Sindaco SI’ 1,0264 

TRAVO   NO 0,7628 

VERNASCA Sidoli Giuseppe Sindaco SI’ 0,8334 

VIGOLZONE Ghetti Beatrice Consigliere SI’ 1,4103 

VILLANOVA   NO 0,7466 

ZERBA   NO 0,2218 

ZIANO   NO 0,9456 

PROVINCIA di PIACENZA   NO 10,0000 

 
Presenti n.  20     quote 59,78          Assenti n.   27     quote    40,22 



 

Riconosciuta la validità della seduta, il Dott. Giuseppe Sidoli, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A.  Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2015.  

 
 
Vista la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al D.lgs. n. 152/2006 e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 
- l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 

subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti stipulati 
con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

- l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra l’altro, 
la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee guida di cui 
all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

- l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 
- con deliberazione n. 1 del 21 marzo 2016 del Consiglio Locale di Piacenza  è stato approvato 

l’Aggiornamento del Programma degli Interventi per gli anni 2015-2019 e la Proposta di 
integrazione del Piano di Ambito e di variazione del Piano economico-finanziario; 

- con deliberazione n. 32 del 26 aprile 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata 
l’Integrazione del Piano d’Ambito di Piacenza conseguentemente all’approvazione del 
consuntivo degli interventi 2014 e all'approvazione del programma degli interventi 2015-
2019 di cui alla schema regolatorio AEEGSII; 

- con deliberazione n. 54 del 07 ottobre 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Piacenza, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

- con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l'aggiornamento del Piano degli Interventi e del Programma operativo 
degli interventi del servizio idrico integrato”; tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

• entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 
dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, gli scostamenti 
significativi dal programma approvato; 

• il Consiglio Locale ratifica le modifiche che non necessitano di approvazione preventiva; 
tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

• il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo all’anno 
(N-1); 



 

• il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio d’Ambito 
nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause siano imputabili 
al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di servizio vigenti. 

 
dato atto che: 
- il gestore IRETI S.p.A. ha effettuato la rendicontazione degli investimenti 2015 attraverso il 

software ARSI; 
 
rilevato che: 
- dai dati presentati risulta che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a quanto 

previsto dal programma operativo degli interventi 2015-19, approvato con deliberazione n.1 
del 21 marzo 2016 del Consiglio Locale di Piacenza;  

- gli investimenti realizzati sono sostanzialmente in linea con quanto previsto dal Programma 
operativo interventi 2015-2019 approvato;  

- è stata effettuata l’analisi dei consuntivi e delle motivazioni fornite per ogni intervento nel 
caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% rispetto a quanto programmato, e 
la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

- sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 
quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 
ritenuta esaustiva; 

 
ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 20 (quote 59,78), 
con voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 per il gestore IRETI 

S.p.A. per il bacino tariffario di Piacenza come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 

                                                           *********** 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato            

Consuntivo investimenti annualità 2015               

Piacenza Gestore: IRETI S.p.A. 

 

  

      



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2015, del Piano Operativo 

degli interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Piacenza n.1 del 

21 marzo 2016, che il gestore IRETI ha trasmesso attraverso il portale di rendicontazione denominato ARSI. 

 

PIANIFICATO 2015 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2015 

Importo Lordo Pianificato 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A] € ϭϰ.ϯϮϱ.ϱϳϳ -€ ϭϬϬ.ϭϮϴ € ϭϰ.ϮϮϱ.ϰϰϵ 

Importo Lordo a Consuntivo 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A] 

Importo Contributo Piani-

ficato [B] € ϴϵϮ.ϳϳϵ -€ ϰϵ.ϳϭϭ € ϴϰϯ.Ϭϲϳ 

Importo Contributo a Con-

suntivo [B] 

Importo Netto Pianificato 

[A]-[B] € ϭϯ.ϰϯϮ.ϳϵϴ -€ ϱϬ.ϰϭϳ € ϭϯ.ϯϴϮ.ϯϴϮ 

Importo Netto a Consuntivo 

[A]-[B] 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IRETI abbia effettuato nel corso del 2015 investimenti 

che si discostano in misura modesta dalla pianificazione che era stata rimodulata nel 2016, con i dati di pre-

consuntivo 2015, nella fase di redazione del Piano Operativo degli Investimenti 2015-2019 (approvato il 21 

marzo 2016). 

Infatti confrontando il consuntivo con gli importi pianificati lo scostamento risulta modesto: rispetto agli in-

vestimenti lordi ammonta a - € ϭϬϬ.ϭϮϴ ŵeŶtƌe faĐeŶdo il ĐoŶfƌoŶto ĐoŶ gli iŶvestiŵeŶti Ŷetti ğ - € ϱϬ.ϰϭϳ. 
Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

daŶo le taďelle e i gƌafiĐi suĐĐessivi ŶoŶĐhĠ l’Allegato ϭ alla presente relazione. 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015  

€ 13.432.798 € 13.382.382

€ 0

€ 2.000.000

€ 4.000.000

€ 6.000.000

€ 8.000.000

€ 10.000.000

€ 12.000.000

€ 14.000.000

€ 16.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2015 - Confronto 

Pianificato/Consuntivo 

Importo Netto

Contributi



2 

 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.  

Numero di interventi programmati nel 2015: 85 

Numero di interventi rendicontati nel 2015: 85 

 

 Numero 
Iŵpoƌto Loƌdo [€] 
Consuntivo 2015 

Iŵpoƌto Loƌdo [€] 
Pianificato 2015 

Interventi con 

nota giustifica-

tiva NON esau-

stiva 

Interventi non avviati (% di 

scostamento pari al -100%) 
7 € Ϭ € ϭϴϱ.ϵϵϬ no 

Interventi con avvio antici-

pato nel 2015 e chiusure di 

Interventi già avviati conte-

nuti nel Programma degli 

Interventi o nel Piano d'Am-

bito 

6 € ϵϳ.ϲϲϵ € Ϭ no 

Interventi avviati nel 2015 

che non erano nel Piano 

d'Ambito - Nuovo ID 

0 € Ϭ € Ϭ   

Interventi con scostamento 

del rendicontato rispetto al 

pianificato superiore al + o - 

20% 

5 € ϴϯϮ.ϭϱϵ € ϭ.ϰϬϰ.ϵϯϳ no 

Interventi con scostamento 

del rendicontato rispetto al 

pianificato inferiore al + o - 

20% 

73 € ϭϯ.Ϯϵϱ.ϲϮϭ € ϭϮ.ϳϯϰ.ϲϱϬ 
GIUSTIFICAZIONE 

NON RICHIESTA 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

 



3 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

TAB.3 Interventi previsti nel 2015 e non realizzati (percentuale di scostamento pari a – 100%) 

 

 

 

 

6
5

73

Grafico qualitativo degli Interventi 

Rendicontati

Interventi con avvio anticipato nel

2015 e chiusure di Interventi già

avviati contenuti nel Programma degli

Interventi o nel Piano d'Ambito

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

inferiore al + o - 20%

Comune ID ATERSIR Descrizione intervento  
Importo 

intervento  

INVESTIMENTI 

LORDI 2015 

GRANDI OPERE 2015PCIE0084 

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 2° 

Stralcio: Nuovo serbatoio diga di Mignano. A servizio dei 

comuni FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, 

VERNASCA, CARPANETO e GROPPARELLO 

1.000.000 1.646 

CASTELL'AR-

QUATO 
2015PCIE0105 

Realizzazione collegamenti serbatoi Martani e Paolini a 

Castell’AƌƋuato 
40.000 12.604 

CORTEBRU-

GNATELLA 
2015PCIE0110 

Messa in sicurezza impianto di sollevamento loc. Ponte 

Trebbia Marsaglia 
50.000 61.530 

FERRIERE 2015PCIE0113 
Sistemazione reticolo fognario del Capoluogo zona Gron-

dana (confluito negli interventi alluvione) 
50.000 8.409 

RIVERGARO 2016PCIE0168 Interventi straordinari sul pozzo Fabiano 30.000 953 

SAN GIORGIO 2016PCIE0171 Interventi straordinari sul pozzo Colombarola 50.000 717 



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI 

2015

INVESTIMENTI 

NETTI 2015

CONSUNTIVO 

LORDO 2015

CONTRIBUTI 

2015

CONSUNTIVO 

NETTO 2015
SCOSTAMENTO %

Note del gestore in caso di scostamento 

maggiore del ±20% del consuntivo rispetto al 

pianificato e in caso di interventi non previsti 

nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati 

investimenti

2014PCIE0004 GRANDI OPERE

Miglioramento della qualità dell'acqua nel comune di PIACENZA, 1° Stralcio: Impianto di produzione 

acqua potabile località Mortizza - Collegamento Piacenza -Mortizza - Collegamento pozzo esistente 

Mortizza-scuole - perforazione di tre nuovi pozzi 

acq 5.300.000 974.943 765.388 209.555 974.943 765.388 209.555 0%

2014PCIE0005 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 1°Stralcio: Adeguamento e automazione 

potabil. a 140 l/s - Condotta Mignano-LUGAGNANO, dorsale sinistra Ongina, adduttrice 

loc.MOCOMERO, potabilizzatore San Protaso. A servizio dei comuni FIORENZUOLA, 

CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, VERNASCA, CARPANETO e GROPPARELLO

acq 2.600.000 985.455 985.455 985.454 985.454 0%

2014PCIE0006 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val Tidone, 1° Stralcio: collegamento CALENDASCO-SARMATO-CASTEL 

SAN GIOVANNI-BORGONOVO-PIACENZA. Potenziamento pozzi Mottaziana - collegamento 

BORGONOVO e ROTTOFRENO e PIACENZA.

acq 1.100.000 441.932 441.932 441.932 441.932 0%

2014PCIE0007 GRANDI OPERE
Acquedotto intercomunale Bassa Val Trebbia: Collegamenti acquedottistici Torrazzo Momeliano 

Pigazzano
acq 1.180.000 56.361 56.361 56.361 56.361 0%

2014PCIE0008 GRANDI OPERE

Razionalizzazione sistema sorgenti Alta Val Trebbia, Alta Val Nure, Alta Val d'Arda. Comuni  

Cerignale, Zerba, Ottone, Cortebrugnatella, Bobbio, Vernasca, Morfasso Lugagnano, Ferriere, Farini, 

Bettola, Gropparello, Caminata, Pecorara.

acq 300.000 95.018 77.680 17.338 95.018 95.018 0%

2014PCIE0009 GRANDI OPERE
Sistema depurativo intercomunale Bassa Ovest. 1° Stralcio: completamento collettamento di 

CALENDASCO
dep 500.000 185.186 185.186 185.186 185.186 0%

2014PCIE0010 GRANDI OPERE
Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: stralcio funzionale  relativo al potenziamento sino a 

10.000 AE dell'impianto di depurazione di S.Giuliano
dep 1.200.000 8.790 8.790 8.790 8.790 0%

2014PCIE0011 GRANDI OPERE

Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: 1° stralcio collettamento Soarza + 

VILLANOVA(Est+Ovest) + Villanova zona artigianale + Cignano all'impianto di depurazione di 

S.Giuliano, e adeguamento scarichi loc. Cantarana mediante realizzazione di fossa Imhoff.

dep 1.700.000 694.088 694.088 694.088 694.088 0%

2014PCIE0012 GRANDI OPERE
Sistema depurativo Podenzano-Vigolzone, 1° stralcio: collettamento Vigolzone nel reticolo fognario 

di Podenzano
fog/dep 3.039 3.039 1.005 1.005 -67%

La conclusione dei lavori è subordinata alla presa in 

gestione della rete fognaria di una nuova 

urbanizzazione. 

2014PCIE0013 GRANDI OPERE
Adeguamento scarichi dell'agglomerato di NIBBIANO mediante realizzazione nuovo impianto di 

depurazione a biodischi
dep 500.000 2.493 2.493 2.493 2.493 0%

2014PCIE0014 GRANDI OPERE
Sistemazione reticolo fognario di CAMINATA e Costiola e adeguamento scarichi dell'agglomerato 

mediante realizzazione nuovo impianto di depurazione a biodischi
fog/dep 500.000 917 917 917 917 0%

2014PCIE0015 GRANDI OPERE
Intervento di ristrutturazione dell'impianto di depurazione del capoluogo CASTEL SAN GIOVANNI, 

con adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006).
dep 3.600.000 397.982 397.982 397.982 397.982 0%

2014PCIE0016 GRANDI OPERE
Collettamento loc. Trevozzo (NIBBIANO) all'impianto di depurazione di Pianello V.T., potenziamento 

depuratore di PIANELLO e sistemazione strada di accesso
fog/dep 700.000 707 707 707 707 0%

2014PCIE0018 GRANDI OPERE Adeguamento agglomerato Valconasso di PONTENURE. dep 629.000 124.336 124.336 124.336 124.336 0%

2014PCIE0019 GRANDI OPERE

Realizzazione tratti di fognatura e impianto di depurazione biologico per COLI, collettamento Coli 

Capoluogo (agglomerato: Coli, Baselica, Cerreto, Boioli, Peveri, Poggiolo, Corte, Pradaglione, 

Mazzucchi, Molino) ed estendimento rete loc.Caminata

fog/dep 950.000 307.582 307.582 307.582 307.582 0%

2014PCIE0020 GRANDI OPERE
Realizzazione Impianto di depurazione e collettamenti fognari per agglomerato Vicobarone 3 e Case 

Pallaroni di ZIANO
fog/dep 650.000 8.515 8.515 8.515 8.515 0%

2014PCIE0023 GRANDI OPERE
Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di GRAGNANO: 1°stralcio impianto di 

depurazione e sistemazione reticolo fognario capoluogo 
fog/dep 2.600.000 54.410 54.410 53.742 53.742 -1%

2014PCIE0024 GRANDI OPERE
Sistema depurativo a servizio del comune di CALENDASCO - indennità servitù e danni - 

adeguamento e messa in sicurezza viabilità di accesso al nuovo depuratore
dep 1.750.000 91.903 91.903 91.903 91.903 0%

2015PCIE0073 GRANDI OPERE
Acquedotto intercomunale Val Nure - potenziamento; 1° STRALCIO Nuovo serbatoio Vigolzone e 

collegamento Podenzano - Manutenzione opere captazione
acq 40.731 40.731 40.731 40.731 0%

2015PCIE0084 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 2° Stralcio: Nuovo serbatoio diga di Mignano. A 

servizio dei comuni FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, VERNASCA, CARPANETO e 

GROPPARELLO

acq 1.000.000 1.646 1.646 0 -100%

A causa delle emergenze alluvionali, sono state 

posticipate le operazioni di progettazione e 

realizzazione dell'intervento.

2015PCIE0085 GRANDI OPERE
Acquedotto intercomunale Val Tidone, 2° Stralcio: collegamento CALENDASCO-SARMATO-CASTEL 

SAN GIOVANNI-BORGONOVO-collegamento ROTTOFRENO- Cattagnina
acq 900.000 0 0 0 0%

2015PCIE0086 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val Tidone, 3° Stralcio: Sistemazione criticità Trevozzo (NIBBIANO) 

mediante rifacimento captazione Molino Rizzo - Collegamento Trevozzo-PIANELLO (serbatoio Ca' 

dell'Alpe)

acq 800.000 0 0 0 0%

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2015 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2015 AL 31/12/2015



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI 

2015

INVESTIMENTI 

NETTI 2015

CONSUNTIVO 

LORDO 2015

CONTRIBUTI 

2015

CONSUNTIVO 

NETTO 2015
SCOSTAMENTO %

Note del gestore in caso di scostamento 

maggiore del ±20% del consuntivo rispetto al 

pianificato e in caso di interventi non previsti 

nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati 

investimenti

2015PCIE0087 GRANDI OPERE
Sistema depurativo PODENZANO-VIGOLZONE, 2° stralcio: ristrutturazione e ampliamento 

depuratore di Podenzano
dep 1.340.000 0 0 2.034 2.034 100% Iniziata la fase di progettazione.

2015PCIE0088 GRANDI OPERE
Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di GRAGNANO e ROTTOFRENO: 2° stralcio 

collettamento loc. Campremoldo e Casaliggio e Centora
fog/dep 1.275.000 0 0 669 669 100%

Approntato uno studio per risolvere la situazione degli 

scarichi di questi agglomerati.

2015PCIE0089 GRANDI OPERE Potenziamento impianto idrovoro di Piacenza Borgoforte dep 1.800.000 11.761 11.761 11.761 11.761 0%

2015PCIE0090 GRANDI OPERE Rifacimento automazione e rifacimento decantatore secondario n.2. dep 440.000 0 0 0 0%

2016PCIE0180 GRANDI OPERE
Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 3° Stralcio: Interconnessione acquedottistica dei 

comuni CORTEMAGGIORE, SAN PIETRO IN CERRO, CAORSO. Studio di fattibilità.
acq 10.000 0 0 0 0%

2014PCIE0032 AGAZZANO Adeguamento impianto di depurazione per agglomerato Agazzano Ovest dep 800.000 7.969 7.969 7.969 7.969 0%

2015PCIE0078 AGAZZANO
Rifacimento reti acquedotto e fognatura in occasione del rifacimento della pavimentazione di via 

Roma
acq/fog 168.000 94.207 94.207 94.207 94.207 0%

2014PCIE0022 ALSENO Adeguamento scarichi agglomerato Alseno Stazione mediante collettamento all'impianto di Alseno. fog/dep 270.000 205.302 205.302 205.302 205.302 0%

2015PCIE0091 ALSENO Sistemazione rete acquedotto loc.Chiaravalle Carretto acq 70.000 0 0 0 0%

2015PCIE0092 ALSENO Potenziamento impianto di depurazione di Cortina contributo dep 250.000 0 0 0 0%

2015PCIE0093 ALSENO Estendimento acquedotto capoluogo via Emilia est zona Rossetti acq 35.000 0 0 0 0%

2016PCIE0181 ALSENO Rifacimento acquedotto V.le Matteotti e Bellini ad Alseno acq 170.000 0 0 0 0%

2015PCIE0094 BESENZONE Rifacimento reti acquedotto: via della Libertà, piazza Repubblica, via Dante Alighieri e via Beati acq 200.000 0 0 0 0%

2014PCIE0054 BETTOLA Acquedotto zona Generesso 1° stralcio acq 100.000 119.611 119.611 119.611 119.611 0%

2014PCIE0061 BETTOLA Completamento fognatura zona artigianale e Roncovero. fog/dep 50.000 2.065 2.065 2.065 2.065 0%

2015PCIE0076 BETTOLA Completamentodel reticolo fognario-depurativo della località Missano fog/dep 70.000 8.703 8.703 8.703 8.703 0%

2015PCIE0095 BETTOLA Sistemazione ed estendimento acquedotto loc. Ca' Rossa acq 60.000 37.905 37.905 37.905 37.905 0%

2016PCIE0152 BETTOLA Acquedotto zona Generesso 2° stralcio: studio di fattibilità acq 10.000 0 0 0 0%

2016PCIE0182 BETTOLA Acquisizione Acquedotto in loc. Olmo - Studio di fattibilità acq 10.000 0 0 0 0%

2016PCIE0183 BETTOLA Nuova rete fognaria in loc. Recesio - Studio di fattibilità fog 10.000 0 0 0 0%

2014PCIE0021 BOBBIO Impianto di depurazione di Mezzano Scotti. dep 500.000 0 0 0 0%

2014PCIE0035 BOBBIO Ristrutturazione sedimentatore dep 60.000 0 0 0 0%

2015PCIE0096 BOBBIO Collegamento loc. Casarone all'i.d. di S.Maria fog/dep 100.000 0 0 0 0%

2015PCIE0097 BOBBIO Sistemazione adduttrice da sorgente Arelli - studio preliminare acq 10.000 0 0 0 0%

2015PCIE0098 BOBBIO Sistemazione criticità fognarie Bobbio fog 50.000 0 0 0 0%

2014PCIE0002 BORGONOVO
Potenziamento vasche dell'impianto di depurazione di Borgonovo, e progetto di adeguamento ai 

parametri dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006).
dep 650.000 7.159 7.159 7.159 7.159 0%

2015PCIE0099 BORGONOVO Sistemazione criticità rete fognaria Mottaziana fog 70.000 0 0 0 0%

2014PCIE0033 CADEO Ampliamento impianto di depurazione di Cadeo Colombaia dep 650.000 0 0 0 0%

2014PCIE0036 CADEO Rifacimento impianti di sollevamento Ricetto e Fontana Fredda fog 200.000 36.642 36.642 36.642 36.642 0%



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI 

2015

INVESTIMENTI 

NETTI 2015

CONSUNTIVO 

LORDO 2015

CONTRIBUTI 

2015

CONSUNTIVO 

NETTO 2015
SCOSTAMENTO %

Note del gestore in caso di scostamento 

maggiore del ±20% del consuntivo rispetto al 

pianificato e in caso di interventi non previsti 

nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati 

investimenti

2014PCIE0062 CADEO Collettamento scarichi via XXIV Maggio fog/dep 30.000 1.681 1.681 1.681 1.681 0%

2015PCIE0100 CADEO Collettamento fognario Cadeo Sud (via Emilia) - progetto e avvio sistemazione generale fognatura fog 110.000 0 0 0 0%

2015PCIE0101 CALENDASCO Collettamento loc. Malpaga all'impianto di depurazione di Calendasco fog/dep 100.000 0 0 0 0%

2014PCIE0028 CAORSO Completamento fognatura via Torta fog 0 0 0 0%

2014PCIE0037 CAORSO
Adeguamento agglom. Muradolo e Zerbio: collettamento scarichi all'impianto di depurazione di 

Caorso (realizzato  Muradolo, resta da collettare Zerbio)
fog/dep 350.000 60.892 60.892 60.892 60.892 0%

2015PCIE0102 CAORSO Rifacimento rete acquedotto e rete fognaria via Molinazzo fog 150.000 0 0 0 0%

2016PCIE0184 CAORSO Realizzazione rete idrica e fognaria in Via Toscanini a Muradolo. acq/fog 60.000 0 0 0 0%

2014PCIE0038 CARPANETO Estensione rete acquedotto località Ciriano-Caminata e collegamento a San Lazzaro acq 280.000 5.595 5.595 5.595 5.595 0%

2014PCIE0051 CARPANETO
Nuovo serbatoio, impianto di rilancio e relativi collegamenti idraulici  serbatoio. 1° Stralcio - 

Carpaneto
acq 800.000 332.255 332.255 332.255 332.255 0%

2014PCIE0056
CASTEL SAN 

GIOVANNI

Ristrutturazione rilancio Campo Sportivo Castel San Giovanni e sostituzione tratti di adduttrice per 

serbatoio Ginestre
acq 450.000 231.078 231.078 231.078 231.078 0%

2015PCIE0106
CASTEL SAN 

GIOVANNI
Rifacimento acquedotto e fognatura via Bixio, Mozza, Portone e Zilli acq 335.000 0 0 0 0%

2015PCIE0107
CASTEL SAN 

GIOVANNI
Rifacimento rete fognaria via Simonetti fog 100.000 0 0 0 0%

2014PCIE0047
CASTELL'ARQU

ATO
Realizzazione di impianto per adeguamento scarico dell'agglomerato Bacedasco Alto dep 100.000 0 0 0 0%

2015PCIE0103
CASTELL'ARQU

ATO
Sistemazione rete fognaria via Marconi fog 50.000 0 0 0 0%

2015PCIE0104
CASTELL'ARQU

ATO
Estendimento rete acquedotto strada della Sforzesca progetto fattibilità per acquisizione contributi acq 10.000 0 0 0 0%

2015PCIE0105
CASTELL'ARQU

ATO
Realizzazione collegamenti serbatoi Martani e Paolini a Castell Arquato acq 40.000 12.604 12.604 0 -100%

A causa dell'alluvione, sono stati sospesi alcuni lavori 

per far fronte alle emergenze.

2015PCIE0082 CASTELVETRO Collegamento di San Pedretto all'impianto di depurazione di San Giuliano fog/dep 1.141.545 16.326 16.326 16.326 16.326 0%

2015PCIE0108 CASTELVETRO Studio fattibilità criticità fognarie territorio comunale fog 20.000 0 0 0 0%

2015PCIE0109 CASTELVETRO Recupero e consolidamento fognatura loc.Mezzano fog 300.000 0 0 0 0%

2015PCIE0110
CORTEBRUGNA

TELLA
Messa in sicurezza impianto di sollevamento loc. Ponte Trebbia Marsaglia fog 50.000 61.530 61.530 0 -100%

Difficoltà incontrate nella realizzazione dei lavori. E' 

stata fatta solo pulizia dell'impianto.

2015PCIE0111
CORTEMAGGIO

RE
Ristrutturazione e potenziamento impianto di depurazione dep 700.000 0 0 0 0%

2015PCIE0112
CORTEMAGGIO

RE
Progettazione impianto depurazione di Chiavenna Landi - studio di fattibilità dep 10.000 0 0 0 0%

2015PCIE0077 FERRIERE Sistema fognario depurativo loc.Solaro (confluito in altro ID) fog/dep 17.787 17.787 17.787 17.787 0%

2015PCIE0113 FERRIERE Sistemazione reticolo fognario del Capoluogo zona Grondana (confluito negli interventi alluvione) fog 50.000 8.409 8.409 0 -100% INSERITO NEGLI INTERVENTI ALLUVIONE

2015PCIE0114 FIORENZUOLA Rifacimento fognatura via Ugo Foscolo fog 25.000 0 0 8.409 8.409 100%
Eseguito un primo intervento di manutenzione 

straordinaria per verificare la necessità dell'opera.

2015PCIE0115 FIORENZUOLA Rifacimento sottoservizi rotonda Via Illica fog/acq 80.000 0 0 0 0%

2015PCIE0116 FIORENZUOLA Rifacimento rete acquedotto strada comunale per Olza acq 50.000 0 0 0 0%

2016PCIE0185 FIORENZUOLA Rifacimento sottoservizi in occasione degli interventi sulla viabilità comunale acq 190.000 0 0 0 0%

2016PCIE0186 FIORENZUOLA Raddoppio collegamento campo-pozzi di San Protaso al serbatoio pensile del Capoluogo acq 500.000 0 0 0 0%

2014PCIE0039 GAZZOLA
Adeguamento dell'impianto di depurazione agglomerato Capoluogo Ovest-Rio Gazzola e 

collettamento scarichi
dep 500.000 0 0 0 0%

2015PCIE0117 GAZZOLA Potenziamento dell'impianto di depurazione agglomerato Canneto - Studio di fattibilità dep 5.000 0 0 0 0%

2014PCIE0063 GOSSOLENGO Ampliamento impianto di depurazione di Gossolengo. dep 500.000 6.717 6.717 6.717 6.717 0%



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI 

2015

INVESTIMENTI 

NETTI 2015

CONSUNTIVO 

LORDO 2015

CONTRIBUTI 

2015

CONSUNTIVO 

NETTO 2015
SCOSTAMENTO %

Note del gestore in caso di scostamento 

maggiore del ±20% del consuntivo rispetto al 

pianificato e in caso di interventi non previsti 

nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati 

investimenti

2015PCIE0118 GOSSOLENGO Sistemazione acquedotto e fognatura via dei Rivi fog 200.000 0 0 0 0%

2015PCIE0119 GOSSOLENGO Rifacimento rete acquedotto via Marconi acq 46.000 0 0 0 0%

2014PCIE0050 GROPPARELLO Sostituzione tubo collegamento Gusano-Monterosso per collegamento alla dorsale Val d'Arda acq 205.000 35.795 35.795 35.795 35.795 0%

2015PCIE0196 GROPPARELLO Sistemazione del collettore fognario afferente l'impianto di depurazione di Gropparello 60.000

2015PCIE0079 LUGAGNANO Revisione e potenziamento della rete acquedotto. Opere integrative acq 900.000 5.504 5.504 5.504 5.504 0%

2015PCIE0120 LUGAGNANO Sistemazione rete fognaria loc. Niviano di Sopra fog 70.000 0 0 0 0%

2015PCIE0121 LUGAGNANO Rifacimento rete acquedotto via Garibaldi-via Risorgimento acq 70.000 0 0 0 0%

2016PCIE0187 LUGAGNANO Rifacimento fognatura in via Garibaldi fog 100.000 0 0 0 0%

2014PCIE0040 MONTICELLI Rifacimento impianto di potabilizzazione di San Pedretto acq 240.000 3.281 3.281 3.281 3.281 0%

2014PCIE0057 MONTICELLI Collettamento scarichi via Tinazzo fog/dep 160.000 0 0 1.310 1.310 100% E' stata anticipata l'attività di progettazione. 

2015PCIE0075 MONTICELLI Ristrutturazione impiantistica serbatoio Quattro Case acq 60.000 1.135 1.135 1.135 1.135 0%

2015PCIE0122 MONTICELLI Collegamento acquedotto San Nazzaro al serbatoio  Quattro Case (Capoluogo) acq 100.000 0 0 0 0%

2015PCIE0123 MONTICELLI Realizzazione fognatura per sistemazione criticità via Breda - studio fattibilità fog 100.000 0 0 0 0%

2015PCIE0124 MORFASSO Rifacimento rete acquedotto loc. Colombello acq 120.000 0 0 0 0%

2014PCIE0017 NIBBIANO Adeguamento agglomerato Strà (NIBBIANO) mediante sistemazione delle fosse Imhoff. dep 120.000 0 0 0 0%

2015PCIE0125 OTTONE Rifacimento Fosse Imhoff loc. Fabbrica e Bertassi (frane) dep 50.000 0 0 0 0%

2014PCIE0041 PECORARA
Realizzazione impianto di depurazione per adeguamento scarico agglomerato Pecorara  e 

sistemazioni reti fognarie capoluogo
dep 300.000 0 0 0 0%

2014PCIE0042 PECORARA Sistemazione del sistema di depurazione  agglomerati Cicogni  Nord, Centro e Sud dep 100.000 51.607 51.607 51.607 51.607 0%

2014PCIE0064 PIACENZA Rifacimento rete acquedotto via Dante per rifacimento pavimentazione acq 380.000 44.557 44.557 44.557 44.557 0%

2014PCIE0065 PIACENZA Realizzazione tratto di fognatura e impianto di sollevamento in località La Verza fog/dep 800.000 399.954 399.954 399.954 399.954 0%

2016PCIE0188 PIACENZA Realizzazione rete fognatura via Beati 120.000 0 0 0 0%

2016PCIE0189 PIACENZA Realizzazione pozzo a Quarto. Cofinanziamento lottizzante. acq 350.000 0 0 0 0%

2016PCIE0190 PIACENZA Manutenzione straordinaria digestore anaerobico depuratore di Piacenza. dep 400.000 0 0 0 0%

2014PCIE0048 PODENZANO Completameto rete fognaria località Case Gatti. 1° Stralcio: rete fog 100.000 0 0 0 0%

2014PCIE0052 PODENZANO Nuovo pozzo Altoè acq 300.000 83.074 83.074 83.074 83.074 0%

2015PCIE0081 PODENZANO Realizzazione impianto di sollevamento reflui loc. Due Case fog/dep 50.000 2.108 2.108 2.108 2.108 0%

2015PCIE0126 PODENZANO Rifacimento rete fognaria capoluogo via Roma, 1° stralcio: studio di fattibilità fog 1.200.000 0 0 0 0%

2015PCIE0127 PODENZANO Studio sistemazione criticità fognarie San Polo e Turro fog 10.000 0 0 0 0%

2016PCIE0153 PODENZANO Interventi di miglioramento della distribuzione idropotabile. 2° stralcio acq 1.865.000 0 0 0 0%

2015PCIE0128
PONTE 

DELL'OLIO
Ristrutturazione impianto di depurazione Capoluogo - studio fattibilità dep 1.000.000 0 0 0 0%

2015PCIE0148
PONTE 

DELL'OLIO
Sistemazione rete fognaria loalità Farosa fog 25.000 10.171 10.171 10.171 10.171 0%

2014PCIE0044 PONTENURE Sistemazione acquedotto e fognatura in vicolo Nure e zona Ovest Capoluogo acq/fog 100.000 2.469 2.469 2.469 2.469 0%



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI 

2015

INVESTIMENTI 

NETTI 2015

CONSUNTIVO 

LORDO 2015

CONTRIBUTI 

2015

CONSUNTIVO 

NETTO 2015
SCOSTAMENTO %

Note del gestore in caso di scostamento 

maggiore del ±20% del consuntivo rispetto al 

pianificato e in caso di interventi non previsti 

nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati 

investimenti

2015PCIE0129 PONTENURE Studio preliminare per nuovo approvvigionamento idrico Capoluogo acq 10.000 0 0 0 0%

2015PCIE0130 PONTENURE Rifacimento impianto elettrico impianto di depurazione e nuova linea pretrattamento liquami dep 190.000 0 0 0 0%

2016PCIE0191 PONTENURE Realizzazione rete fognaria in loc. Cassino a Pontenure. fog 100.000 0 0 0 0%

2014PCIE0066 RIVERGARO
Ampliamento impianto di depurazione di Pieve Dugliara, 1° stralcio: inserimento impianto ex 

Gragnanino e collegamenti
dep 100.000 92.896 92.896 92.896 92.896 0%

2014PCIE0067 RIVERGARO Rifacimento sottoservizi piazza Paolo per rifacimento pavimentazione acq/fog 290.000 153.978 153.978 153.978 153.978 0%

2014PCIE0068 RIVERGARO Rifacimento caricamento e distribuzione acquedotto via Taccella Ca' Leone acq 165.000 70.411 70.411 70.411 70.411 0%

2016PCIE0154 RIVERGARO Completamento rete fognaria in loc. Bassano. fog 70.000 0 0 0 0%

2016PCIE0192 RIVERGARO
Realizzazione nuovo serbatoio in loc. Le Piane a Rivergaro e rifacimento tratti di rete idrica  ed 

eliminazione di interferenze con proprietà private.
acq 250.000 0 0 0 0%

2014PCIE0029 ROTTOFRENO Potenziamento acquedotto via XXV Aprile a San Nicolò (in sostituzione del pozzo Rivatrebbia). acq 300.000 86.318 86.318 86.318 86.318 0%

2015PCIE0131 ROTTOFRENO Razionalizzazione reti acquedotto via Ungaretti e via Bruschi - studio fattibilità acq 120.000 0 0 0 0%

2016PCIE0193 ROTTOFRENO Collettamento scarichi zona produttiva di Via Piave a Rottofreno - Studio di fattibilità. fog 10.000 0 0 0 0%

2014PCIE0030 SAN GIORGIO Potenziamento depuratore capoluogo. 1° stralcio dep 800.000 0 0 0 0%

2015PCIE0132 SAN GIORGIO Potenziamento depuratore capoluogo. 2° stralcio dep 500.000 0 0 0 0%

2016PCIE0194
SAN PIETRO IN 

CERRO
Rifacimento tratti di rete fognaria in Via Caorsana a Polignano fog 100.000 0 0 0 0%

2014PCIE0003 SARMATO Sistemazioni delle inadeguatezze della rete fognaria del Capoluogo e limitrofe fog 551.000 3.703 3.703 3.703 3.703 0%

2015PCIE0133 SARMATO
Rifacimento condotte idriche in loc. Poggio verso loc. Molza, nel tratto terminale via Poggio-via Sito 

Nuovo
acq 100.000 0 0 0 0%

2015PCIE0134 SARMATO Estendimento acquedotto rete idrica su SPR10-via Emilia Est - verifica fattibilità per acquisizione acq 61.000 0 0 0 0%

2014PCIE0059 TRAVO Ristrutturazione impianto di depurazione di Travo capoluogo. dep 1.000.000 0 0 0 0%

2015PCIE0135 TRAVO Sistemazione criticità fognarie  loc. Case Marchesi. Studio di fattibilità fog 10.000 0 0 0 0%

2015PCIE0136 TRAVO Collegamento Ponte Travo al serbatoio del Capoluogo acq 90.000 0 0 0 0%

2015PCIE0137 TRAVO Rifacimento rete acquedotto e fognatura loc. Bergonzi acq/fog 100.000 0 0 0 0%

2014PCIE0026 VARI Completamento ripristini asfalti
acq/fog/

d
75.000 29.895 29.895 29.895 29.895 0%

2014PCIE0027 VARI MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA
acq/fog/

dep
1.900.000 4.993.820 4.993.820 5.548.291 5.548.291 11%

2014PCIE0049 VARI Distributori di acqua pubblica acq 480.000 44.794 44.794 44.794 44.794 0%

2014PCIE0053 VARI Impianto di telegestione depuratori dep 450.000 37.883 37.883 37.883 37.883 0%

2014PCIE0071 VARI

CAORSO-Acquedotto strada Chiavenna; CASTELL'ARQUATO-Realizzazione impianto depurazione 

S.Lorenzo;  COLI-Realizzazione impianto depurazione Aglio; FARINI-Sistemazione fognatura 

Montereggio; FERRIERE-Sistem. fognatura e  acquedotto Castelcanafurone,Solaro,Noce e Brugneto; 

GAZZOLA-Interventi acquedottistici cofinanziati; PIANELLO-Potenziamento acquedotto Gabbiano 

Poggiolo; PIOZZANO-Fognatura Montecanino; PONTE DELL'OLIO-Collegamenti fognari Zaffignano, 

Caneva e La Fratta all'impianto di dep. del Capoluogo; PONTENURE-Collegamento a pozzo 

Coglialegna dell'acquedotto del Capoluogo; RIVERGARO-Rifacimento rete acquedotto Niviano-

Roveleto Landi; SAN GIORGIO-Realizzazione nuovo impianto di dep.di Centovera e adeguamento San 

Damiano tramite collettamento a Centovera; TRAVO-Acquedotto loc.Pillerone (contributo); 

VILLANOVA-Realizzazione rete acquedotto via Stallone e Sant'Agata acquedotto e fognatura.

acq/fog/

dep
3.120.000 117.052 117.052 117.052 117.052 0%

2014PCIE0072 VARI Cartografia
acq/fog/

dep
266.338 266.338 266.338 266.338 0%

2015PCIE0141 VARI
Struttura, studi e progettazioni. Progettazione dell'adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 

D.Lgs.152/2006) degli impianti di depurazione di Fiorenzuola e di Rottofreno.
100.131 100.131 0 -100%

L'attività di adeguamento ai parametri dell'azoto dei 

due depuratori è stata inserita nel 2016.



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI 

2015

INVESTIMENTI 

NETTI 2015

CONSUNTIVO 

LORDO 2015

CONTRIBUTI 

2015

CONSUNTIVO 

NETTO 2015
SCOSTAMENTO %

Note del gestore in caso di scostamento 

maggiore del ±20% del consuntivo rispetto al 

pianificato e in caso di interventi non previsti 

nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati 

investimenti

2014PCIE0001 VERNASCA
Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato Osteria Nuova 2 e relativi 

collegamenti fognari (studio fattibilità NUOVA SOLUZIONE)
dep 115.000 0 0 0 0%

2014PCIE0045 VERNASCA
Rifacimento dorsale acquedottistica in sinistra Ongina tra il cimitero del Capoluogo di Vernasca e il 

serbatoio Coronini. 1° Stralcio (confluito in altro ID)
acq 300.000 28.895 28.895 28.895 28.895 0%

2014PCIE0046 VERNASCA Collegamento acquedotto loc. Vitalta acq 130.000 250 250 250 250 0%

2015PCIE0138 VERNASCA Rifacimento serbatoi loc. Vezzolacca acq 200.000 0 0 0 0%

2015PCIE0139 VERNASCA
Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato Vernasca Rete1 e 

collegamenti fognari
dep 300.000 0 0 0 0%

2014PCIE0031 VIGOLZONE Rifacimento tratti acquedotto località Carmiano e Case Gatti acq 300.000 107.898 107.898 107.898 107.898 0%

2015PCIE0140 VIGOLZONE
Collettamento rete fognaria da Albarola al depuratore di Ponte dell'Olio (confluito in altro ID 

alluvione)
fog/dep 200.000 0 0 0 0%

2014PCIE0060 ZIANO Adeguamento degli scarichi fognari degll'agglomerato Ziano 5 dep 250.000 7.116 7.116 7.116 7.116 0%

2015PCIE0195 VARI Estendimento reti a carico privati (contributo) 0 49.711 -49.711 0 0%

2014PCIE0055 BOBBIO
P2011005 - Rifacimento acquedotto loc. Piancasale, Terme di Bobbio Progetto Asse 3 (contributo su 

progetto chiuso)
acq 224.000 0 77.680 -77.680 0%

2016PCIE0155 GRANDI OPERE Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure: attraversamento Nure a Farini acq 120.000 0 0 0 0%

2016PCIE0156 GRANDI OPERE Dorsale acquedottistica della Val D'Arda: sistemazione briglia di Bardetti acq 80.000 12.493 12.493 1.639 1.639 -87%

Fatto un primo intervento di manutenzione 

straordinaria. Successivamente sarà completata l'opera 

di briglia.

2016PCIE0177 GRANDI OPERE Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Farini - ponte Cantoniera. acq 2.035.000 0 0 0 0%

2016PCIE0178 GRANDI OPERE Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Cantoniera - Ponte Nano acq 1.145.000 0 0 0 0%

2016PCIE0179 GRANDI OPERE Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto  Case Camia - Maioli acq 745.000 0 0 0 0%

2015PCIE0083 VARI MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA - ALLUVIONE 2015
acq/fog/

dep
1.508.345 1.362.843 1.362.843 814.415 814.415 -40%

Lo scostamento rispetto a quanto preventivato è 

dovuto al fatto che la verifica dei danni provocati 

dall'alluvione ha messo in luce la necessità di interventi 

non risolvibili nel breve periodo. Molti lavori sono 

pertanto slittati nel periodo successivo .

2016PCIE0157 BETTOLA Interventi straordinari sul pozzo Le Forche acq 60.000 0 0 0 0%

2016PCIE0158 BETTOLA Interventi straordinari sul pozzo Bussini acq 150.000 38.765 38.765 42.603 42.603 10%

2016PCIE0159 BOBBIO Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento Auxilia fog 50.000 15.917 15.917 17.493 17.493 10%

2016PCIE0160 BOBBIO Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento  Dorbida fog 73.000 14.575 14.575 16.018 16.018 10%

2016PCIE0173 BOBBIO Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Bobbio capoluogo dep 200.000 125.253 125.253 125.265 125.265 0%

2016PCIE0174 COLI Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Case Trebbia dep 56.000 9.916 9.916 9.917 9.917 0%

2016PCIE0161
CORTEBRUGNA

TELLA
Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Marsaglia dep 160.000 58.453 58.453 58.459 58.459 0%

2016PCIE0162 FARINI Rifacimento tratti di fognatura nel capoluogo di Farini in fregio all'alveo del torrente Nure fog 250.000 0 0 0 0%

2016PCIE0163 FARINI Interventi straordinari sul pozzo Borcaglia acq 50.000 0 0 0 0%



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2015

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI 

2015

INVESTIMENTI 

NETTI 2015

CONSUNTIVO 

LORDO 2015

CONTRIBUTI 

2015

CONSUNTIVO 

NETTO 2015
SCOSTAMENTO %

Note del gestore in caso di scostamento 

maggiore del ±20% del consuntivo rispetto al 

pianificato e in caso di interventi non previsti 

nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati 

investimenti

2016PCIE0164 FERRIERE
Rifacimento tratti di fognatura nel capoluogo di Ferriere in fregio agli alvei dei torrenti Grondana e 

Nure
fog 180.000 0 0 84.605 84.605 100%

I danni provocati dall'alluvione sul reticolo fognario di 

Ferriere hanno comportato l'anticipo di alcune opere.

2016PCIE0165 FERRIERE Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ferriere capoluogo dep 840.000 11.614 11.614 11.616 11.616 0%

2016PCIE0166 OTTONE Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ottone dep 130.000 19.407 19.407 19.410 19.410 0%

2016PCIE0167 RIVERGARO Interventi straordinari sul pozzo Cisiano acq 40.000 699 699 768 768 10%

2016PCIE0168 RIVERGARO Interventi straordinari sul pozzo Fabiano acq 30.000 953 953 0 -100%
Iniziati i lavori di pulizia e difesa che proseguiranno nel 

2016.

2016PCIE0169 RIVERGARO Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Pieve Dugliara dep 190.000 60.584 60.584 60.590 60.590 0%

2016PCIE0170 RIVERGARO Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento Molinazzo fog 314.000 9.108 9.108 11.185 11.185 23%
A causa dei danni derivati dall'alluvione sono risultati 

necessari maggiori opere rispetto a quelle preventivate.

2016PCIE0171 SAN GIORGIO Interventi straordinari sul pozzo Colombarola acq 50.000 717 717 0 -100%
Iniziati i lavori di pulizia e difesa che proseguiranno nel 

2016.

2016PCIE0172 TRAVO Interventi straordinari sul pozzo Campo Sportivo acq 150.000 17.454 17.454 3.915 3.915 -78%
La prevista opera di difesa spondale non è stata 

realizzata in quanto se ne farà carico il Servizio Tecnico 

di Bacino.

2016PCIE0175 TRAVO Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Travo dep 66.000 23.562 23.562 23.774 23.774 1%

2016PCIE0176 VIGOLZONE Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Albarola dep 245.000 0 0 643 643 100%
Costi sostenuti per le verifiche dello stato di fatto  alla 

luce degli eventi alluvionali. 

TOTALE INVESTIMENTI 2015 14.325.577 892.779 13.432.798 14.225.449 843.067 13.382.382



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 1 del 15 marzo 2018 
 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2015.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 
 
         Il Direttore 
          F.to  Ing. Vito Belladonna 
 
 
15 marzo 2018 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 
                              
                    F.to  Giuseppe Sidoli 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 
      F.to Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 26 marzo 2018 


